

## Uppföljning av Ljudlarm på Solbackens förskola i Husby



### Bakgrund

Vissa förskolor i Rinkeby-Kista är utsatta för skadegörelse. Vi kan konstatera att det är ungdomar som står för skadegörelsen som oftast sker kvälls- och nattetid och de förskolor som är drabbade har mycket ungdomshäng. Både SISAB och Stadsdelsförvaltningen har stora kostnader för detta. Personalen på de drabbade förskolorna känner stor frustration och otrygghet då de ska stänga för kvällen samt oro för hur det ska se ut då de kommer till jobbet nästkommande dag. Några förskolor har därför tvingats till dubbel bemanning vid stängning samt utökade städrutiner då de kommer på morgonen, detta för att upptäcka om det finns några föremål som kan skada barnen. Utöver detta kan det även konstateras att narkotikaförsäljning och narkotikabruk på och i närheten av förskolegårdar har förekommit.

Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning  
Direktörens stab

Borgarfjordsgatan 14  
Box 7049  
164 07 Kista  
Telefon 08 50801 015  
Växel 08 508 01 000  
per.granhallen@stockholm.se  
stockholm.se

Förvaltningen ansökte och beviljades medel ur Stockholm stads trygghetsfond för att på prov sätta upp ljudlarm som verkar störande för ungdomar. Detta har varit ett pilotprojekt på en mycket

utsatt förskola. Målet har varit att minska skadegörelsen, drogförsäljning och öka tryggheten för personalen på förskolan.

### **Genomförande**

Larmen installerades i slutet av maj 2019 genom SISABs försorg. Det krävdes 7 st högtalarenheter och 5 rörelsedetektorer för att uppnå effekten att störa unga som vistades inom förskolegårdens område. Larmen har tidsinställts till klockslag som ej stör ordinarie förskoleverksamhet. Eftersom ljudlarmen har verkat väldigt lokalt med en spridning av ljudbilden på ca 25 meter har de enligt fastighetsägaren Hembra, inte stört boende i närområdet. Det närmsta hyrehuset är beläget ca 75-100 meter från förskolan.



### **Kostnad**

Kostnaden för ljudlarmen uppgick till ca 100 000 kr.

### **Resultat.**

Uppföljning har skett via samtal med förskolechef/rektor ca tre månader efter installationen av ljudlarmen och uppgifter om skadekostnader för den aktuella perioden kommer från SISAB då de bär alla yttre skadegörelsekostnader. SISABs förvaltare uppger att de under vintern och våren 2018-2019 var och reparerade efter skadegörelse på Solbackens förskola efter i stort sett varje helg. Sedan ljudlarmet installerades har SISAB endast fått in en anmälan om skadegörelse. Rektorn på förskolan uppger att de inte haft någon som helst skadegörelse på förskolan sedan ljudlarmen installerats.

SISAB har haft problem med att ta fram och precisera skadekostnader ur sina system, man kan dock utgå ifrån att de har minskat då de endast, som ovan beskrivs, fått in en anmälan efter att ljudlarmen installerats.

### **Osäkerhet**

Det är svårt att avgöra om vi genom installationen av ljudlarmen har flyttat problemet till någon annan plats än Solbackens förskola.

### **Ytterligare åtgärd som kan ha påverkat**

Några månader innan installationen av ljudlarm har vi låtit tillverka och placera ut bänkar och bord som kan låsas ihop då man stänger förskolan för kvällen.(se bild) Vi kunde dock konstatera att bänkarna inte hade avsedd effekt som ensam åtgärd.



### **Åtgärd att prova**

En åtgärd som ytterligare skulle kunna ha effekt på förskolor som drabbas av skadegörelse är rörelsestyrd belysning. Detta innebär att man sätter upp belysningsstolpar i tomtgränsen som har ett väldigt starkt och fast- eller blinkande sken som tänds då någon befinner sig på den aktuella platsen. Den som befinner sig på förskolegården ska få känslan av att befinna sig på en scen och därmed inte uppfattar omgivningen utanför förskolegården. Denna åtgärd kan bara vidtas på förskolor där inte grannar störs.

### **Sammanfattning**

Stadsdelsförvaltningen gör bedömningen att ljudlarmet haft önskad effekt och har därmed för avsikt att permanenta projektet samt söka medel för att utöka detta till fler utsatta förskolor.